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Abstrakt

Návrat velkých šelem se posledních přibližně 20 let týká nejen České

republiky, ale také středoevropského prostoru, a zároveň také celé

Evropy. Jde nesporně o důsledek ochranářských snah, materializovaných jednak v

regionálně platných právních normách, jednak v takzvané Stanovištní

směrnici EU. Na územích, která zažila dlouhodobou přestávku mezi lokálním vyhubením

velkých šelem, a jejich návratem, se přítomnost velkých šelem stává

zdrojem problémů, které jsou sice rozličné, ale přesto mají společného

jmenovatele, tedy strach z jejich přítomnosti a škody, šelmami

působené.

Klíčová slova: vlk obecný, medvěd hnědý, rys ostrovid, environmentální výchova,

konflikt
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Abstract

The return of large carnivores in the last 20 years is a concern not only to the Czech

Republic, but also Mediterranean area and the whole of Europe. This is unquestionably a

result of protectionist activities, materialized partly in regionally valid legal norms and

partly in so called Stand Regulation of EU. In areas which experienced a long break

between local eradication of large carnivores and their return, the presence of large

carnivores has become a source of problems. There are many but they have one result,

which is a fear of the beasts' presence and the damage done by them.

Key words: timber wolf, brown bear, eurasian lynx, environmental education, conflict
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2. Úvod

Počátkem 21. století zažívá Česká republika návrat jednotlivců i populací chráněných

živočichů, kteří dostali ochranu během druhé poloviny 20. století. Jejich návrat budí

pozornost laiků i odborníků, uživatelů lesů i chovatelů živočichů. Tato práce je věnována

třem druhům, které budí mediální a tedy i všeobecnou pozornost.

Po celé Evropě se již od dávných dob rozvíjí a různým způsobem řeší konflikt mezi

člověkem a velkými šelmami. Mezi tyto šelmy řadíme čtyři druhy. Jsou to medvěd hnědý

(Ursus arctos), vlk obecný (Canis lupus), rys ostrovid (Lynx lynx) a rosomák (Gulo gulo).

Přítomnost rosomáka ve střední Evropě aktuálně není zaznamenávána, nejbližší výskyty

nastávají ve východním Pobaltí.

Všechny tyto druhy spojuje skutečnost, že lidmi jsou obvykle brány jako život

ohrožující a v jejich blízkosti se lidé necítí bezpečně.

Druhým důvodem byl spor výše zmíněných druhů s pastevci a zemědělci, kde se

dostávali do konfliktu při útocích šelem na hospodářská zvířata nebo při drancování

včelínů medvědy. Vzhledem k obtížnosti obživy v minulosti se zdálo být nutné tyto druhy

z přírody odstranit.

Pro tyto hlavní dva důvody byly velké šelmy již v minulosti z řady míst v Evropě

vytlačeny. Jejich pronásledováním ze strany lidí, byly jejich počty v minulosti několikrát

velmi výrazně omezeny a na mnoha místech v Evropě došlo i k vyhubení jednotlivých

druhů.

V Evropě se tyto druhy velkých šelem vyskytují v různé intenzitě a jsou oblasti, kde

jejich hustota výskytu je příliš vysoká nebo je na stabilní úrovni, tedy jejich počty jsou

relativně stálé a na druhé straně jsou místa, kde se nachází velmi slabá a stagnující

populace nebo je zde výskyt pouze ojedinělý (území, kde se vyskytují pouze migrující

jedinci). Tento údaj je v každé zemi jiný a bývá proto nejčastějším kritériem při

hodnocení toho, jak se bude k danému druhu dále přistupovat.

V této práci se zaměřuji na tři největší druhy. Vlka obecného, medvěda hnědého a

rysa ostrovida. U nich se pokouším o utřídění jednotlivých faktů a výzkumů od odborníků
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z České republiky i ze zahraničí a příblížit tak skutečnosti o těchto velkých šelmách, jejich

nebezpečnosti pro člověka a o jejich konfliktu s lidmi tam, kde k nim nejčastěji dochází,

tedy v oblasti zemědělství.
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3. Vlk obecný (Canis lupus)

3.1 Obecná charakteristika

Tento druh je největší a nejrozšířenější psovitou šelmou. Obývá rozsáhlá území a

na nich vytváří různé formy, které se liší postavou i zbarvením. (Anděra, 1999) Délka těla

i s hlavou se pohybuje od 100 do 160 cm a ocas je dlouhý 30–60 cm. Může vážit až 75

kg, přičemž u vlků je samec větší než samice. Má šedou srst, která je v zimě hustší než

v létě, a huňatý ocas. Výrazné jsou velké špičáky a ostré trháky. Může se dorozumívat

různými zvuky, převážně kňučením a vytím. Právě vytím se dokáže smečka svolat i na

vzdálenost 10 kilometrů. (Reichholf, 1996)

3.1.1 Rozšíření

Původně se vyskytoval v mnoha biotopech, a to od tundry až po lesostepní oblasti

v jižní a jihovýchodní Evropě. Vlk byl člověkem vytlačen na odlehlá horská stanoviště.

(Reichholf, 1996) Mimo Evropu ho najdeme také v Rusku, v centrální Asii v oblasti

zasahující až k Tichému oceánu. Dále pak na severu Severní Ameriky, tedy na Aljašce

a v Kanadě. (Krištofík a Danko, 2012)

3.1.2 Bionomie

Stavba těla vlků je uzpůsobena k dlouhodobé tělesné zátěži a dokážou vytrvale

běžet i několik hodin. Liší se tím například od kočkovitých šelem, které sice dokážou

vyvinout vyšší rychlost, ale projevují mnohem menší výdrž. Při zachycení kořisti

nepoužívají drápy, hlavní roli hrají zuby, jimiž kořist zakousnou. V pronásledování

kořisti a při lovu dominuje výborný čich, který patří mezi zvířaty k nejdokonalejším. Při

zachycení stopy se ihned dokáže zorientovat a vyhodnotit, zda bude kořist sledovat.

(Reichholf, 1996) Někteří odborníci tvrdí, že vlci dokážou kořist zachytit na vzdálenost

až 2,5 km. (Anděra, 1999)

Vlci se stravují menšími zvířaty a požírají také mršiny. Berou často to, co lze

nejlépe ukořistit, a tím často způsobují škody na domácích zvířatech, převážně ovcích

a hovězím dobytku. To byl také hlavní důvod, proč byli pronásledováni a v mnoha

oblastech také vyhubeni. Nejde tedy o to, že by byli nebezpeční člověku. (Reichholf,
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1996) Složení potravy se ovšem liší od její dostupnosti v daném areálu. Často ji tvoří

divoká prasata a divoké ovce, srnci a jeleni. Pokud je potravy nedostatek, nepohrdnou ani

menšími obratlovci. Často také loví poraněnou, nemocnou či mladou kořist. V dospělosti

vlk potřebuje zhruba 2,5 kilogramu masa denně. Pokud úlovek nesní celý, vrací se

k němu, dokud ho celý nezužitkují. (Anděra, 1999)

Vlci žijí většinu roku ve smečkách, které mají pevnou hierarchii. Zpravidla ji tvoří

jeden pár a jejich potomstvo. Velikost smečky se liší v průběhu roku, ale největší bývají

v období zimy, kdy se můžou spojovat i s dalšími příbuznými rodinami. (Krištofík

a Danko, 2012) Smečka mívá nejčastěji mezi 5–8 členy, může ovšem dosáhnout velikosti

až 36 jedinců. Smečky bývají často větší v severnějších částech areálu. Velikost smečky

ovlivňuje také dostupnost potravy. Tudíž tam, kde loví větší kořist, jako například bizony

a losy, bude smečka větší než v oblastech, kde loví srnce. (Anděra, 1999) V zimě žijí

takzvaným „kočovným“ způsobem života. Přes léto se musí starat o mladé, kteří žijí

v brlohu. Během roku mají tedy usedlé a putovní období. Každá smečka má svoje

teritorium, a to se často velmi liší. Nejčastěji závisí na dostupnosti potravy v dané krajině,

velikosti smečky a hustoty zalidnění. (Krištofík a Danko, 2012) Velikost území, které vlci

obývají, se může pohybovat od několika desítek km2 až do jednoho tisíce a dokážou za

den naběhat velké vzdálenosti, v řádech desítek kilometrů. (Anděra, 1999) Vlci mají

několik možností, jak si označovat své teritorium. Převážně ho značkují močí a trusem,

ale jako signál přítomnosti v teritoriu slouží také vytí. To je zároveň i dorozumívacím

prostředkem mezi členy smečky. (Krištofík a Danko, 2012)

Na aktivitu vlků má vliv spousta faktorů, mimo jiné jsou to převážně potravní

zdroje, rozmnožovací cykly a lidská aktivita. Usedlý způsob života vlci vedou, když


[…]


Norsko, kde počet ovcí zabitých rysem stoupá. Na dalším místě jsou ztráty ovcí ve

Francii, kde bylo v roce 1999 nahlášeno 214 mrtvých ovcí zabitých rysem. (Bego, Zoto

et al., 2004)

Většina ztrát ovcí je zapříčiněna způsobem pastvy, kde jsou ovce volně a bez

ochrany. Takové formy chovu najdeme převážně v oblastech, ve kterých se velké šelmy

dlouho nevyskytovaly. Právě v takových místech, jako je pohoří Jura ve Francii nebo

švýcarské Alpy, způsobilo nové vysazení rysů značné veřejné konflikty, přestože počty

ovcí zabitých rysem byly malé v porovnání s ostatními příčinami ztrát. Zemědělci zde

evidentně ztratili tradiční postoj k velkým predátorům a rysa jako součást přirozeného

systému nepřijali. (Bego, Zoto et al., 2004)
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5.5.1 Skandinávie

Historický výskyt rysů je omezen na jižní a střední Skandinávii. Dřívější

pronásledování rysů způsobilo, že jejich populace zůstaly pouze na malých územích, a to

v oblasti středního Norska a v některých částech Švédska. Od roku 1930, kdy byla ve

Švédsku zavedena jejich ochrana, se populace začaly obnovovat. V posledních

desetiletích 20. století došlo k expanzím za historické hranice až do severního Norska, ale

v západním Norsku a většině částí jižního Norska se zatím rys neusadil. V Norsku je

rozšíření odhadováno na 600 jedinců. (Zimmermann, Wabakken, Dötterer, 2001)

Zásadním problémem v Norsku, Švédsku a Finsku je predace na

polodomestikovaných sobech. Ve Finsku byly v roce 2001 kompenzovány ztráty za 127

sobů. Ve Švédsku a Norsku činí roční ztráty něco mezi 20 000 a 40 000 soby ročně. Ve

Švédsku však stát již neodškodňuje majitele za ztráty způsobené rysem, naopak místní

asociace pro správu sobů obdrží obnos za každou potvrzenou přítomnost rysů na své

pastvině. (Bego, Zoto et al., 2004)

V Norsku je rys loveným druhem a lovit se může každý rok od února do března

(2001). Roční počet ulovených rysů vzrostl ze 41 v roce 1994 na více než 100 v roce 1998

a hlavním důvodem je pokus o snížení konfliktů s hospodářskými zvířaty. (Zimmermann,

Wabakken, Dötterer, 2001)

5.5.2 Švýcarské Alpy

V roce 1962 byla ve Švýcarsku rysům přidělena ochrana a v roce 1971 zde byly

znovu vysazeny první kusy. Do roku 1980 bylo vysazeno dalších několik jedinců

v Alpách a jurském pohoří. Následujících deset let nebyla však jejich přítomnost zvláště

patrná a ztráty hospodářských zvířat nebyly vysoké, po nárůstu ztrát následoval opět

jejich pokles. V severozápadních Alpách zůstal počet zabitých hospodářských zvířat

nízký až do 90. let, kdy vzrostl a nejvyšší počet zabitých hospodářských zvířat byl

zaznamenán v roce 1997. Tehdy bylo usmrceno 100 kusů. (Bath et al., 1998)
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6. Závěr

Momentální situace u velkých šelem je taková, že se na mnoha místech do přírody

vrací a to jak přirozeně, tak pomocí člověka při vysazování jednotlivých druhů na

příhodná stanoviště. Jejich počty jsou oproti minulému století vyšší a z pohledu ochrany

přírody příznivější.

V České republice je aktuálně nejvíce diskutovanou šelmou vlk, který se do naší

přírody přirozeně navrací. Lidé ho vnímají rozdílně a velkou roli zde hrají klamné

informace, které lidem mohou dávat pocit ohrožení. S jistotou však lze tvrdit, že žádný

vlk od doby, co se k nám druh opět vrátil, nemá na svědomí smrt člověka ani útok na něj.

Škody způsobené vlkem mírně rostou, což je vzhledem k rostoucímu počtu vlků

přirozené, nedosahují ovšem závažných hodnot. I přesto však myslivci požadují regulaci

jejich počtů.

Z medvědů se v České republice vyskytují pouze migrující jedinci a populace rysů

aktuálně nevyvolává žádné závažné konflikty.

V ostatních částech Evropy s výskytem velkých šelem, se k otázce staví převážně

stejným způsobem. Situaci vnímají lidé jinak dle toho, kde žijí a jaké znalosti o těchto

druzích mají. Ve městech lidé většinou jejich návrat vítají a na problematiku nahlížejí

z hlediska přírody jako celku. Lidé z venkova, převážně ti, co se do přímého kontaktu

s těmito druhy mohou dostat či dostali, se k situaci staví jinak a většina z těchto lidí je

spíše proti a to i přes to, že státy ve většině Evropy již vyplácí finanční částky za škody

způsobené těmito druhy.

Podle dostupných analýz potravy je jasný poměr hospodářských zvířat proti ostatním

složkám potravy. Ve většině těchto výzkumů zahrnují hospodářská zvířata minimální

zastoupení a dokazuje to tedy, že tyto šelmy nevyhledávají lidské příbytky s jejich chovy

(ovcí nebo koz) kvůli potravě.

Vzhledem k tomu, že člověk již dlouhé roky nebyl usmrcen žádnou z velkých šelem

a ke zraněním dochází jen zřídka, je i strach o lidské zdraví nemístný. Nutno podotknout,

že i když dojde ke zranění člověka (obvykle medvědem), většinou je to právě lidskou

chybou.
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Vcelku je tedy pohled na šelmy stále velmi negativní v porovnání se skutečností,

která jasně ukazuje, že velké šelmy nejsou zdaleka tolik nebezpečné a že škody, které

způsobují lidem, jsou stále spíše minimální a to i v zemích, kde je tato míra vysoká

v porovnání s ostatními zeměmi.
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