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Průběh obhajoby: Adept seznámil komisi s výsledky své práce, zaměřené na tři velké

šelmy vyskytující se v Evropě – rysa, vlka a medvěda – a problémy
spojené s jejich návratem na území dlouhodobě obývaná člověkem.
Zaměřil se na konflikty s pastevci, škody působené v zemědělství,
konkurenci lidským lovcům a ohrožení lidského zdraví. Zmínil také
rozdílný názor na návrat velkých šelem do volné přírody: městští lidé
se k návratu např. vlků staví pozitivněji než obyvatelé míst, kde se
vlci skutečně vyskytují. Nejvíce se věnoval „vlčímu problému“,
neboť vlci ve vyčíslení jimi působených škod vedou nad ostatními
velkými šelmami po celé Evropě.
Autor práce v závěru projevu zodpověděl veškeré dotazy školitele
(ing .Andreska) i oponenta (prof. Hanel), také otázky vznesené členy
komise. Komise se následně jednoznačně shodla na doporučení práce
k obhajobě a hodnocení stupněm výborně.
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